
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2007

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 129/2007

Autorizar o  retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora 
ELIZANGELA  SIQUEIRA  DOS  SANTOS,  Professor 
Docente II, matrícula 1896/1, que se encontra de Licença para 
Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem  remuneração,  nos 
termos  do  art.  87  da  Lei  Complementar  nº  17,  de  22  de 
janeiro de 1998, com efeito a partir de 02 de maio do corrente 
ano, conforme  Procedimento Administrativo nº 1365 de 25 
de abril de 2007.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 130/2007

Tornar  sem  efeito  os  atos  de  nomeações  descritos 
abaixo,  por  motivo  do  não  comparecimento  à  posse  nos 
cargos, nos termos  do artigo supra descrito.

Esta  portaria  surtirá  efeito  a  partir  da  data  de 
publicação.

PORTARIA NOME CARGO

023/07 Rachel Teixeira da Costa Auxiliar de Enfermagem

023/07 Suely Maria Mota da Silva Auxiliar de Enfermagem

024/07 Jaqueline  Marinho 
Magalhães

Auxiliar  de  Serviços  Gerais  –vaga 
Portador de Necessidades Especiais

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 131/2007

Exonerar  ALTIDEMA  TEIXEIRA  CARDOSO, 
matrícula  1188/6,  com  efeito  a  partir  de  01  de  abril  do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  02, 
símbolo  Das  108-6,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia–SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, de 10 maio de 2007.

PORTARIA Nº 132/2007

Exonerar  ALAN  MACABÚ  ARAÚJO,  matrícula 
3419/3, a partir de 01 de junho do corrente ano, do Cargo em 
Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Procuradoria 
Jurídica – PJ.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 133/2007

Exonerar  a  pedido  CLÁUDIA  RODRIGUES 
GRATIVOL HERINGER,  matrícula nº 2429/5,  do cargo 
efetivo de Servente, a partir de 02 de maio do corrente ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  1463  de 
09/05/2007.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 134/2007

 PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “C”, 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 
DE ABRIL DE 1990, e conforme Procedimento 
Administrativo nº 1395, de 26 de abril do 
corrente ano, 

RESOLVE,

Designar os Servidores:

BEN HUR DAVID –  Agente  Administrativo   –  Mat.  Nº 

324/7 - PRESIDENTE

CARLOS CESAR MARIANO –  Agente  Administrativo – 

Mat. Nº 1422/2 - MEMBRO

CLAUDIA  SUELY  PINHEIRO  CLER  NUNES – 

Subsecretária – Mat. Nº 834/6 - MEMBRO

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 

COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA destinada  a  apurar  os 

fatos  descritos  no  Procedimento  Administrativos  supra 

citado,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contados  a  partir  da 

ciência  desta  Portaria,  com base  no  Art.  140  ,  Parágrafo 

Único da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 135/2007

Exonerar  a  pedido  RENATA  MENDONÇA 
XAVIER, Marícula Nº 3458/4,  a partir  de 11 de maio do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  02, 
símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Transporte 
–  SEMTRAN,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
1503 de 11 de maio de 2007.

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2007

PORTARIA Nº 136/2007

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99,  INCISO II, 
ALÍNEA  “C”,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO,  DE  05  DE  ABRIL  DE  1990,  e 
conforme Procedimento  Administrativo  nº  3622, 
de  01  de  dezembro  de  2006,  em  nome  de 
JAUELMA SANTANA CRUZ 

RESOLVE,

Designar os Servidores:

MARCO  ANTONIO  DE  OLIVEIRA –  Agente 
Administrativo  – Mat. Nº 3020/1 - PRESIDENTE
CLAUDIA  SUELY  PINHEIRO  CLER  NUNES – 
Subsecretária – Mat. Nº 834/6 - MEMBRO
LUCIANA HERINGER FREITAS DE MELLO – Professor 
Docente II – Mat. Nº 2419/8 - MEMBRO

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 
COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA destinada  a  apurar  os 
fatos descritos no Procedimento Administrativos supra citado, 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da ciência desta 
Portaria,  com base  no  Art.  140  ,  Parágrafo  Único  da  Lei 
Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 137/2007

Exonerar a pedido ORISTÉIA LESSA DE CALDAS 
BRITO, Mat Nº3406/1,  a partir de 11 de maio do corrente 
ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de 
Turismo,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de 
Turismo,  Indústria  e  Comércio  –  SEMTIC,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 071 de 11 de maio de 2007.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 138/2007

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO 
CONFERIDAS  PELO ARTIGO  99,  INCISO  II, 
ALÍNEA  “C”,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO,  DE  05  DE  ABRIL  DE  1990,  e 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  0955, 
de  19  de  março  de  2007,  em  nome  de  ANDRÉ 
LUIZ FERNANDES MALHEIROS 

RESOLVE,
Designar os Servidores:

ELIZETE  F.  QUINTANILHA  DE  SOUZA –  Professor 
Docente II  – Mat. Nº 437/5 – PRESIDENTE
ELIANE GOMES RIBEIRO RANGEL– Professor Docente 
II – Mat. Nº 555/0 – MEMBRO
BEN  -HUR  DAVID– Agente  Administrativo  –  Mat.  Nº 
324/7 - MEMBRO

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 
COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA destinada  a  apurar  os 
fatos  descritos  no  Procedimento  Administrativos  supra 
citado,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contados  a  partir  da 
ciência  desta  Portaria,  com base  no  Art.  140  ,  Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 139/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
174/2007,  de  GUSTAVO  HENRIQUE  DE  ABREU 
CAETANO,  Médico  Plantonista,  matrícula  3587/4,  com 
efeito  a  partir  de  30  de  abril  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento  Administrativo  nº  0446  de  15  de  maio  de 
2007.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 140/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
173/2007,  de  FABIANA  FERRARI  GUIMARÃES, 
Médico Plantonista, matrícula 3586/6, com efeito a partir de 
30  de  abril  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0447 de 15 de maio de 2007.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 141/2007

Tornar  vago  o  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da 
Divisão  de  Políticas  Sociais,  símbolo  DAS  103-3,  da 
Secretaria  Municipal  de Governo - SEMG, em virtude do 
falecimento  do  servidor  ROBERTO  TINOCO  VOGEL, 
matrícula  3525/4,  com  efeito  a  partir  de  19  de  maio  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 142/2007

Exonerar  MARILEIA  SOARES  FIGUEIREDO, 
matrícula 2385/5, a partir de 01 de junho do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
da Secretaria Municipal de Administração–SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2007

PORTARIA Nº 143/2007

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO  99,  INCISO II, 
ALÍNIA  “C”,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO,  DE  05  DE  ABRIL  DE  1990,  e 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  1490, 
de 10 de maio de 2007, em nome de JAUNILSON 
FRANCISCO DA CRUZ

RESOLVE,

Designar os Servidores:

MARCO  ANTONIO  DE  OLIVEIRA –  Agente 

Administrativo  – Mat. Nº 3020/1 – PRESIDENTE

LUCIANA HERINGER FREITAS DE MELLO–Professor 

Docente II – Mat. Nº 2419/8 – MEMBRO

VANILDES MENDONÇA HERINGER– Professor Docente 

II – Mat. Nº 1798/1 - MEMBRO

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 

COMISSÃO  DE  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 

destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento 

Administrativo supra citado, no prazo de 60 (sessenta) dias, 

prorrogáveis  por  igual  período,  contados  da  data  da 

publicação  deste  ato,  com  base  no  Art.  147  ,  da  Lei 

Complementar nº 17 de 22 de janeiro de 1998 e alterações 

posteriores.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2007.

PORTARIA Nº 144/2007

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  de 
MARIO  JORGE  COSTA  REBELLO  DA  SILVA, 
matrícula  2938/5,  que  se  encontra  em  período  de  estágio 
probatório,  de  acordo  com  o  Decreto  nº  838,  de  25  de 
novembro de 1999.

José  Brito  Filho  –  Secretário  Municipal  de 
Administração

Júlio Mario Gomes do Amorim – Topógrafo
Flávio de Gasperis Botticicini – Fiscal de Urbanismo
Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2007



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2007

P OR TAR IA N º  145/2007

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  PROCESSO

04/06/07 03/07/07 CLEMENTINO CARVALHO 382/4 PEDREIRO 2007 1457/07
20/06/07 19/07/07 ALCILEA MENDONÇA KLEIN BRITO 147/3 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2136/07
10/06/07 09/07/07 ALCIRLEI DA SILVA CARVALHO 2401/5 ASSISTENTE 01 2007 0479/07
14/06/07 13/07/07 AZENIL INÁCIO DA FONSECA 1295/5 PEDREIRO 2005 1944/07
28/06/07 27/07/07 CÉLIO ROCHA 2600/0 ASSESSOR 2005 1704/07
14/06/07 13/07/07 CREUZA RANGEL 608/4 SERVENTE 2007 0416/07
18/06/07 17/07/07 DAMIÃO FELIPE DA SILVA 2402/3 ASSISTENTE 02 2006 1546/07
01/06/07 30/06/07 DANIEL JACINTHO DA MOTTA 187/2 TRAB. BRAÇAL 2003 1230/07
04/06/07 03/07/07 ELMIR CAMPOS DE ARAUJO 498/7 TRAB. BRAÇAL 2006 1447/07
01/06/07 20/06/07 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2007 0404/07
25/06/07 24/07/07 GIOVANA CARDOSO AGOSTINI 2985/8 PROFESSOR 2007 1337/07
01/06/07 30/06/07 HELOISA MENDES KALIL GANN 2145/8 ENFERMEIRA 2007 0239/07
30/06/07 29/07/07 IVAN DA SILVA 353/0 MOTORISTA 2006 0365-A/07
20/06/07 19/07/07 JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES 62/0 AG. ADMINISTRATIVO 2007 1604/07
18/06/07 17/07/07 JOSE CARLOS TEIXEIRA CONCEIÇÃO 503/7 OPERADOR DE MÁQUINAS 2005 1560/07
25/06/07 24/07/07 JUAREZ FONSECA DA SILVA 2519/4 ASSISTENTE 02 2006 1614/07
04/06/07 03/07/07 LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS 733/1 ATENDENTE CONS. DENTÁRIO 2007 0234/07
01/06/07 30/06/07 LUIS EDUARDO MONTEIRO FAGUNDES 680/7 GUARDA MUNICIPAL 2006 1433/07
01/06/07 30/06/07 LUIZ FELIX 530/4 TRAB. BRAÇAL 2006 1333/07
18/06/07 17/07/07 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2001 1527/07
04/06/07 03/07/07 MANOEL DE JESUS FERREIRA 1411/7 TRAB. BRAÇAL 2002 1448/07
19/06/07 18/07/07 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA CORDEIRO 3021/0 PROFESSOR 2007 2086/07
04/06/07 03/07/07 MARCIA REGINA MARTINS SARAIVA 3383/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 1543/07
01/06/07 30/06/07 MARCO ANTONIO C. B. CARVALHO 3003/1 MOTORISTA 2006 0127/07
01/06/07 30/06/07 MARCOS ANTONIO DOMINGUES 533/9 AG. ADMINISTRATIVO 2005 1436/07
28/06/07 27/07/07 MARINEY FIGUEIREDO LIMA 2/7 MOTORISTA 2007 1705/07
01/06/07 30/06/07 MARLENO ANTUNES D. DA MOTA 1067/7 GUARDA MUNICIPAL 2006 1432/07
01/06/07 30/06/07 NILTON GONÇALVES CAMPOS 1749/3 GUARDA MUNICIPAL 2006 1431/07
01/06/07 30/06/07 ODAIR JOSE VALENTIM 1239/4 AG. FISCAL SAÚDE PÚBLICA 2007 0412/07
04/06/07 03/07/07 PAULO CEZAR FONSECA DA SILVA 673/4 TRAB. BRAÇAL 2007 1430/07
04/06/07 03/07/07 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2005 1458/07
01/06/07 30/06/07 UBIRAJIRA MARTINS DA SILVA 1829/5 ASSISTENTE 02 2006 3648/06
18/06/07 17/07/07 VERGÍLIO DE OLIVEIRA 452/9 TRAB. BRAÇAL 2005 1613/07

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PROCESSO

12/06/07 09/09/07 JOÃO BAPTISTA DA SILVA 133/3 TRAB. BRAÇAL 01/06/87 à 31/05/92 3475/06
04/06/07 01/09/07 JORGE GUEDES DOMINGUES 528/2 OPER. DE MÁQUINAS 03/11/97 à 02/11/02 1084/07
04/06/07 01/09/07 MARTINETI CONCEIÇÃO FERREIRA 219/4 AUX. DE ENFERMAGEM 26/05/97 à 25/05/02 0165/07
11/06/07 08/09/07 PAULO ROBERTO CORREA DE SOUZA 1572/5 MOTORISTA 01/01/98 à 31/12/02 1780/07
04/06/07 01/09/07 VALDENIR RAMOS 535/5 AG. ADMINISTRATIVO 06/01/98 à 05/01/03 1393/07

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de maio de 2007.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 
99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS),

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
REFERENTE AO 

PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 05  -  Maio / 2007

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 026/2007

Tornar sem efeito a partir desta data, a Portaria nº 041, 
de 01 de dezembro de 2006, que designou o médico   Dr. 
Ronaldo  da  Silva  Gomes-CRM 52.62321-0  -  matrícula  nº 
3304/9  –   para  exercer  a  função  de  Diretor  Técnico  da 
Policlínica  Municipal  Aguinaldo  Moraes,  e  designar  o 
médico  Dr.  Genilson   do  Nascimento  Boechat-  CRM 
52.64149-9  -  matrícula  nº  717/0  para  exercer  a  referida 
função, a partir de 22 de maio de 2007.

   Silva Jardim, 21 de maio de 2007.

 Drª Rosane Mendes de Mello Tinoco
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 2675/1     

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 05
MAIO/2007

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).


